
 
 
 

Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 – Praça Getúlio Vargas – Centro – Fone: (47) 3331-6300  –  CEP 89110-000 – Gaspar – SC 

www.gaspar.sc.gov.br                             CNPJ 83.102.244/0001 

 

 
MUNICÍPIO DE GASPAR 

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024. 

NOMEIA MEMBROS DAS MESAS RECEPTORAS DE 
VOTOS DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE GASPAR, REFERENTE AO 
PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE DIRETOR ESCOLAR - 
GESTÃO 2025-2026. 

A COMISSÃO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO 
DE QUALIFICAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE DIRETOR 
ESCOLAR, do Município de Gaspar, Estado de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as estabelecidas na Portaria nº 7.543, de 24 de agosto 
de 2022, 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados os membros das Mesas Receptoras de Votos das 
Instituições de Ensino da Rede Pública Municipal de Gaspar, referente ao Processo 
de Qualificação para o exercício das funções de Diretor Escolar - gestão 2025-2026, 
conforme abaixo discriminado: 

I - Centro de Desenvolvimento Infantil Cachinhos de Ouro: 

a) Taila Esterpani de Carvalho Melo, representante dos Professores; 

b) Ruth Néia Eufrazio de Oliveira, representante da Associação de Pais e 

Professores – APP; 

c) Daiane Monique Coelho, representante do Conselho Escolar. 

II - Centro de Desenvolvimento Infantil Dorvalina Fachini: 

a) Juliana Cassia Paicht, representante dos Professores; 

b) Livia Isensee, representante da Associação de Pais e Professores – APP; 

c) Maricasia Wichnoski, representante do Conselho Escolar. 

III - Centro de Desenvolvimento Infantil Fátima Regina: 

a) Bianca Borba Neves, representante dos Professores; 



 
 
 

Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 – Praça Getúlio Vargas – Centro – Fone: (47) 3331-6300  –  CEP 89110-000 – Gaspar – SC 

www.gaspar.sc.gov.br                             CNPJ 83.102.244/0001 

 

 
MUNICÍPIO DE GASPAR 

b) Michele Cristina Huber, representante da Associação de Pais e Professores 

– APP; 

c) Carina Paola Batista, representante do Conselho Escolar. 

IV - Centro de Desenvolvimento Infantil Irmã Cecília Venturi: 

a) Vanessa Resende Fogaça, representante dos Professores; 

b) Greissuelen Gonçalves Oliveira Manrich, representante da Associação de 

Pais e Professores – APP; 

c) Schirlene de Fátima Schmitt Froehlich, representante do Conselho Escolar. 

V - Centro de Desenvolvimento Infantil Maria da Silva (Vovó Lica): 

a) Sinara Cristina Simon Schmidt, representante dos Professores; 

b) Andreia Trindade dos Santos, representante da Associação de Pais e 

Professores – APP; 

c) Fernanda Michels, representante do Conselho Escolar. 

VI - Centro de Desenvolvimento Infantil Maria Salete Oliveira Pereira: 

a) Sirlei Alexandra Oliveira, representante dos Professores; 

b) Fabrícia Pereira da Silva Gonçalves, representante da Associação de Pais e 

Professores – APP; 

c) Maiko Amadeu Vieira, representante do Conselho Escolar. 

VII - Centro de Desenvolvimento Infantil Natalia Andrade dos Santos: 

a) Berenice Prais Schafrão, representante dos Professores; 

b) Giovana C. LAmim Dossi Bertilino, representante da Associação de Pais e 

Professores – APP; 



 
 
 

Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 – Praça Getúlio Vargas – Centro – Fone: (47) 3331-6300  –  CEP 89110-000 – Gaspar – SC 

www.gaspar.sc.gov.br                             CNPJ 83.102.244/0001 

 

 
MUNICÍPIO DE GASPAR 

c) Juliane Pereira, representante do Conselho Escolar. 

VIII - Centro de Desenvolvimento Infantil Sônia Gioconda Beduschi Buzzi: 

a) Caroline do Prado Vidal, representante dos Professores; 

b) Doraci Lami, representante da Associação de Pais e Professores – APP; 

c) Alessandra de Fátima Corrêa, representante do Conselho Escolar. 

IX - Centro de Desenvolvimento Infantil Tempos de Infância: 

a) Deise Gutz, representante dos Professores; 

b) Regina Hostin Cândido Olczyk, representante da Associação de Pais e 

Professores – APP; 

c) Patrícia F. Schuanbackw, representante do Conselho Escolar. 

X - Centro de Desenvolvimento Infantil Tia Maria Elisa: 

a) Dirlene dos Santos Martins, representante dos Professores; 

b) Pamela Regina Rosa, representante da Associação de Pais e Professores – 

APP; 

c) Patrícia Aparecida Lamin, representante do Conselho Escolar. 

XI - Centro de Desenvolvimento Infantil Vovó Benta: 

a) Jose Maria Merlo, representante dos Professores; 

b) Francieli Goedert Theiss, representante da Associação de Pais e 

Professores – APP; 

c) Adriana Soares, representante do Conselho Escolar. 

XII - Centro de Desenvolvimento Infantil Vovó Leonida: 



 
 
 

Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 – Praça Getúlio Vargas – Centro – Fone: (47) 3331-6300  –  CEP 89110-000 – Gaspar – SC 

www.gaspar.sc.gov.br                             CNPJ 83.102.244/0001 

 

 
MUNICÍPIO DE GASPAR 

a) Zenaide Lobo Cândido, representante dos Professores; 

b) Sandra Reich Fernandes, representante da Associação de Pais e 

Professores – APP; 

c) Jennifer Ribas dos Santos, representante do Conselho Escolar. 

XIII - Centro de Desenvolvimento Infantil Professora Mercedes Melato: 

a) Janaína Rodrigues, representante dos Professores; 

b) Alannis Lana, representante da Associação de Pais e Professores – APP; 

c) Francieli Guzatti, representante do Conselho Escolar. 

XIV - Centro de Desenvolvimento Infantil Nelson Alexandre Bornhausen 

Alexandre Bornhausen: 

a) Gisele de farias Teixeira, representante dos Professores; 

b) Fabiola Raquel Koch Silvestrini, representante da Associação de Pais e 

Professores – APP; 

c) Erica Jussara monteiro Marques, representante do Conselho Escolar. 

XV - Centro de Desenvolvimento Infantil Emília Theiss: 

a) Ivone Bornhausen da Costa, representante dos Professores; 

b) Margarida Maria Schnaider da Conceição, representante da Associação de 

Pais e Professores – APP; 

c) Caroline Becker Lanznaster, representante do Conselho Escolar. 

XVI - Centro de Desenvolvimento Infantil Ivan Carlos Debortoli Duarte: 

a) Adriana de Souza Anastácio, representante dos Professores; 



 
 
 

Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 – Praça Getúlio Vargas – Centro – Fone: (47) 3331-6300  –  CEP 89110-000 – Gaspar – SC 

www.gaspar.sc.gov.br                             CNPJ 83.102.244/0001 

 

 
MUNICÍPIO DE GASPAR 

b) Patricia Ivana Zimmermann, representante da Associação de Pais e 

Professores – APP; 

c) Raissa Dallabona dos Santos Reis, representante do Conselho Escolar. 

XVII - Escola de Educação Básica Professora Aninha Pamplona Rosa: 

a) Eliane Zuchi Ferretti, representante dos Professores; 

b) Jhonathan Wisniewski, representante da Associação de Pais e Professores 

– APP; 

c) Claudemar Francisco da Costa, representante do Conselho Escolar. 

XVIII - Escola de Educação Básica Belchior: 

a) Joice Theis Werner, representante dos Professores; 

b) Ghuilerme Rodrigo David, representante da Associação de Pais e 

Professores – APP; 

c) Sheila Borgert da Silva, representante do Conselho Escolar. 

XIX - Escola de Educação Básica Professora Dolores Luzia dos Santos Krauss: 

a) Márcia Aparecida da Silva, representante dos Professores; 

b) Evelyn Rodrigues, representante da Associação de Pais e Professores – 

APP; 

c) Elizabete Aparecida Santos de Brito, representante do Conselho Escolar; 

d) Larissa Luchini, representante do Grêmio Estudantil. 

XX - Escola de Educação Básica Ervino Venturi: 

a) Silvana Kunel Pereira, representante dos Professores; 



 
 
 

Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 – Praça Getúlio Vargas – Centro – Fone: (47) 3331-6300  –  CEP 89110-000 – Gaspar – SC 

www.gaspar.sc.gov.br                             CNPJ 83.102.244/0001 

 

 
MUNICÍPIO DE GASPAR 

b) Carla Gretter Parucker, representante da Associação de Pais e Professores 

– APP; 

c) Jader Rocha, representante do Conselho Escolar. 

XXI - Escola de Educação Básica Ferandino Dagnoni: 

a) Lucimara Costa Custódio, representante dos Professores; 

b) Alvino Cezar Dagnoni, representante da Associação de Pais e Professores 

– APP; 

c) Eunice Marques de Lima, representante do Conselho Escolar; 

d) Pedro Henrique Rodrigues, representante do Grêmio Estudantil. 

XXII - Escola de Educação Básica Luiz Franzói: 

a) Jael Jaime Rainert, representante dos Professores; 

b) Andressa Mariani da Silva Andrietti, representante da Associação de Pais 

e Professores – APP; 

c) Caroline Burity Araújo Heinzen, representante do Conselho Escolar; 

d) Ana Luiza Darosci Zucki, representante do Grêmio Estudantil. 

XXIII - Escola de Educação Básica Mário Pederneiras: 

a) Talita Sottini Pereira, representante dos Professores; 

b) Taina Cesar, representante da Associação de Pais e Professores – APP; 

c) Ananda Pereira, representante do Conselho Escolar. 

XXIV - Escola de Educação Básica Norma Mônica Sabel: 

a) Kátia Milene de Souza, representante dos Professores; 



 
 
 

Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 – Praça Getúlio Vargas – Centro – Fone: (47) 3331-6300  –  CEP 89110-000 – Gaspar – SC 

www.gaspar.sc.gov.br                             CNPJ 83.102.244/0001 

 

 
MUNICÍPIO DE GASPAR 

b) Regina Paula Ferreira, representante da Associação de Pais e Professores – 

APP; 

c) Maria da Glória da Silva, representante do Conselho Escolar; 

d) Elias Joaquim Almeida dos Santos Oliveira, representante do Grêmio 

Estudantil. 

XXV - Escola de Educação Básica Professor Olímpio Moretto: 

a) Cleusa Boettger Sansão, representante dos Professores; 

b) Larissa Gabriela Lima do Nascimento, representante da Associação de 

Pais e Professores – APP; 

c) Larissa Jerônima G. da Silva, representante do Conselho Escolar; 

d) Rayssa Eloysi de Góis, representante do Grêmio Estudantil. 

XXVI - Escola de Ensino Fundamental Professora Ana Lira: 

a) Karoline A. Lima Souza, representante dos Professores; 

b) Renan Carlos de Oliveira Pinho, representante da Associação de Pais e 

Professores – APP; 

c) João Paulo Rampelotti, representante do Conselho Escolar. 

XXVII - Escola de Educação Básica Professora Angélica de Souza Costa: 

a) Angela Maria da Silva, representante dos Professores; 

b) Sahiane Lanara Santos de Castro, representante da Associação de Pais e 

Professores – APP; 

c) Sandra Sueli Soares Fritsche, representante do Conselho Escolar. 

XXVIII - Escola de Educação Básica Professor Vitório Anacleto Cardoso: 



 
 
 

Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 – Praça Getúlio Vargas – Centro – Fone: (47) 3331-6300  –  CEP 89110-000 – Gaspar – SC 

www.gaspar.sc.gov.br                             CNPJ 83.102.244/0001 

 

 
MUNICÍPIO DE GASPAR 

a) Angelina dos Santos, representante dos Professores; 

b) Juliano Bernardi, representante da Associação de Pais e Professores – APP; 

c) Jucilene Lana, representante do Conselho Escolar; 

d) Emanuely Luiz Threiss, representante do Grêmio Estudantil. 

XXIX - Escola de Educação Básica Zenaide Schmitt Costa: 

a) Luana Kempner, representante dos Professores; 

b) Juliana M. Zucatelli, representante da Associação de Pais e Professores – 

APP; 

c) Cristiane Pereira, representante do Conselho Escolar; 

d) Mariana B. da Rocha, representante do Grêmio Estudantil. 

XXX - Escola de Educação Básica Professor Rudolfo Günther: 

a) Isabelli Alice Batista, representante dos Professores; 

b) Adriana Arlete Piaia, representante da Associação de Pais e Professores – 

APP. 

XXXI - Educação de Jovens e Adultos – EJA: 

a) Neuza maria Luiz, representante dos Professores; 

b) Valentin F. B. Neto, representante da Associação dos Amigos da EJA – 

AAE; 

c) Lilian Alves De Andrade, representante da Associação dos Amigos da EJA 

– AAE. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 
 
 

Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 – Praça Getúlio Vargas – Centro – Fone: (47) 3331-6300  –  CEP 89110-000 – Gaspar – SC 

www.gaspar.sc.gov.br                             CNPJ 83.102.244/0001 

 

 
MUNICÍPIO DE GASPAR 

Gaspar, 14 de novembro de 2024. 

 

 

RAQUEL BERNARDES CORRÊA                          
Representante da Secretaria Municipal de 

Educação – SEMED 

JEFERSON DEBUS                                
Representante do Sindicato dos 

Trabalhadores no Serviço Público 
Municipal – SINTRASPUG 

  

  

  
ANELIZE BAUMGARTNER DE OLIVEIRA   

Representante da Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED 

CARLA HANG ISENSEE                           
Representante do Conselho Municipal de 

Educação – COMED 

  

  

  
WALDEMAR DA CONCEIÇÃO DE LIMA 

DE CARVALHO                            
Representante da Secretaria Municipal de 

Educação – SEMED 

MAIARA POLLA DOS SANTOS                  
Representante de Pais de Alunos 

Matriculados na Rede Pública Municipal 
de Ensino de Gaspar 

  

  

  
WALESKA MATTOS PALM                              

Psicóloga - Representante da Secretaria 
Municipal da Fazenda e Gestão 

Administrativa 

SIMONE TATIANA HÜTHER 
BATISTELLA                                  

Procuradora Municipal – Representante da 
Procuradoria-Geral do Município 

 
 


